

PAPER-III LAW

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 5 8 1 6

Time : 2 ½ hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 40

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④
where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :
उदाहरण : ① ② ● ④
जबकि (3) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुलीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



LAW
Paper – III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each.
All questions are compulsory.

1. Read Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer using the codes given below :

Assertion (A) : By amendment, the parliament cannot destroy the Basic features of the Constitution of India.

Reason (R) : The power to amend, does not include the power to abrogate the Constitution of India.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 - (2) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 - (3) (A) is false, but (R) is true.
 - (4) (A) is true, but (R) is false.
2. The Special Bench of the Supreme Court unanimously observed that, even petitions filed under Article 32 are subject to the general principle of res judicata in one of the following cases.
- (1) M.S.M. Sharma v/s. Dr. Sree Krishna Sinha
 - (2) S.P. Gupta v/s. Union of India
 - (3) Charanlal Sahu v/s. K.R. Narayanan
 - (4) Ranji Thomas v/s. Union of India
3. Which of the following Article/Articles of the Constitution empowers the Parliament and the Legislature of a State to create ‘the contingency Fund of India’ or “the Contingency Fund of the State”?
- | | |
|-----------|----------|
| (i) 265 | (ii) 266 |
| (iii) 267 | (iv) 268 |

Codes :

- | | |
|------------------------|-------------------------|
| (1) (i), (ii) and (iv) | (2) (i), (iii) and (iv) |
| (3) (ii) and (iii) | (4) (iii) only |
4. In case of a bill other than money bill the State Legislative Council
- (1) can veto the bill
 - (2) cannot veto the bill
 - (3) request a joint session of the Legislature
 - (4) send the bill back for reconsideration

विधि

प्रश्नपत्र – III

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर (75)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. अभिकथन (A) और कारण (R) पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :
अभिकथन (A) : संशोधन के द्वारा, संसद भारत के संविधान की मूल विशेषताओं को नष्ट नहीं कर सकती ।
कारण (R) : संशोधन के अधिकार में भारत के संविधान के निराकरण का अधिकार शामिल नहीं है ।
कूट :
 - (1) दोनों (A) और (R) सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 - (2) दोनों (A) और (R) सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 - (3) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।
 - (4) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।

2. निम्नलिखित में से किस मामले में उच्चतम न्यायालय की विशेष खंडपीठ ने माना है कि अनुच्छेद 32 के अंतर्गत दायर याचिकाएँ भी पूर्व न्याय के आम सिद्धांत के अधीन हैं ?
 - (1) एम.एस.एम. शर्मा बनाम डॉ. श्रीकृष्ण सिन्हा
 - (2) एस.पी. गुप्ता बनाम भारत संघ
 - (3) चरण लाल साहू बनाम के.आर. नारायणन
 - (4) रंजी थॉमस बनाम भारत संघ

3. निम्नलिखित में से संविधान का कौन सा/से अनुच्छेद संसद और एक राज्य के विधान मंडल को 'भारत का आकस्मिक कोष' अथवा 'राज्य का आकस्मिक कोष' बनाने के अधिकार प्रदान करता है ?

(i) 265	(ii) 266
(iii) 267	(iv) 268

कूट :

(1) (i), (ii) और (iv)	(2) (i), (iii) और (iv)
(3) (ii) और (iii)	(4) (iii) केवल

4. धन विधेयक के अलावा एक विधेयक के मामले में राज्य विधान परिषद निम्नलिखित में क्या कर सकती है ?
 - (1) विधेयक को वीटो कर सकती है ।
 - (2) विधेयक को वीटो नहीं कर सकती है ।
 - (3) विधेयक के लिए एक संयुक्त सत्र की अपेक्षा रख सकती है ।
 - (4) विधेयक को पुनर्विचार के लिए वापस भेज सकती है ।

5. In case of inconsistency between the laws made by Parliament and the laws made by the State Legislature, which one of the following shall prevail ?
- (1) The Law made by Legislature of the State.
 - (2) The Law made by Parliament before the Law made by Legislature of the State.
 - (3) The Law made by Parliament after the law made by the State.
 - (4) The Law made by Parliament either before or after the law made by the Legislature of the State.
6. The term 'Law' includes every branch of Law, yet there is difference between Constitutional law made in exercise of Sovereign Powers and hence an amendment is not covered within the definition of Law provided in Article 13(2) and (3) of the Constitution of India. This observation was made by the Supreme Court in
- (1) Sajjan Singh v/s. State of Rajasthan
 - (2) Sankari Prasad v/s. Union of India
 - (3) Golaknath v/s. State of Punjab
 - (4) Maneka Gandhi v/s. Union of India
7. Match List-I with List-II and give the correct answer by using codes given below the lists.

List – I**List – II**

- | | |
|--|--|
| (a) Rajesh Gupta v/s. State of U.P. | (i) Execution of Death sentence by public hanging. |
| (b) Attorney General of India v/s. Lachma Devi | (ii) Reservation to women. |
| (c) Avinash Mehrotra v/s. Union of India | (iii) Traffic in human beings includes devadasis. |
| (d) Vishal Jeet v/s. Union of India | (iv) Right to safe education. |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (2) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (3) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (4) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |

8. Match List-I with List-II and find the correct answer by using codes given below the lists.

List – I**List – II**

- | | |
|---|--|
| (a) A.C. Jose v/s. Sivan Pillai | (i) Powers of Electron Commissioners |
| (b) S.S. Dhanoa v/s. Union of India | (ii) Provisions for NOTA |
| (c) Digvijay Mote v/s. Union of India | (iii) Use of electronic machines for casting votes |
| (d) Peoples union for Civil liberties v/s. Union of India | (iv) Postponement of the election on account of disturbed conditions |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (2) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (3) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (4) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

5. संसद के द्वारा बनाए गए कानूनों और राज्य विधान मंडल के द्वारा बनाए गए कानूनों के बीच असंगति के मामले में निम्नलिखित में से क्या अभिभावी होगा ?
- (1) राज्य विधानमंडल द्वारा बनाए गए कानून ।
 - (2) राज्य विधानमंडल द्वारा बनाए गए कानून से पूर्व संसद के द्वारा बनाए गए कानून ।
 - (3) राज्य विधान मंडल के द्वारा बनाए गए कानून के बाद संसद द्वारा बनाए गए कानून ।
 - (4) राज्य विधान मंडल के द्वारा बनाए गए कानून से पहले अथवा बाद में संसद के द्वारा बनाए गए कानून ।

6. 'विधि' शब्द में विधि की हर शाखा शामिल है तथापि संप्रभु शक्ति के प्रयोग में बनाई गयी संवैधानिक विधि के बीच अंतर है । निम्नलिखित में से किस मामले में भारत के संविधान के अनुच्छेद 13(2) और (3) में प्रदत्त विधि की परिभाषा के अनुरूप संशोधन को शामिल नहीं किया गया है, उच्चतम न्यायालय द्वारा किस मामले में इसका अवलोकन किया है ?

- (1) सज्जन सिंह बनाम राजस्थान राज्य
- (2) शंकरा प्रसाद बनाम भारत संघ
- (3) गोलकनाथ बनाम पंजाब राज्य
- (4) मेनका गांधी बनाम भारत संघ

7. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और सूची के नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|---|---|
| (a) राजेश गुप्ता बनाम उत्तरप्रदेश राज्य | (i) सार्वजनिक रूप से फांसी के द्वारा मृत्यु दंड का निष्पादन |
| (b) भारत के महान्यायवादी बनाम लछमा देवी | (ii) महिलाओं को आरक्षण |
| (c) अविनाश मेहरोत्रा बनाम भारत संघ | (iii) मनुष्यों का दुर्व्यापार में देवदासी भी सम्मिलित हैं । |
| (d) विशाल जीत बनाम भारत संघ | (iv) सुरक्षित शिक्षा का अधिकार |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (2) (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (3) (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (4) (iii) | (iv) | (ii) | (i) |

8. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और सूची के नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|--|--|
| (a) एस.सी. जोश बनाम शिवम पिलै | (i) निर्वाचन आयोग की शक्तियां |
| (b) एस.एस. धनोवा बनाम भारत संघ | (ii) नोटा के लिए प्रावधान |
| (c) दिग्विजय मोते बनाम भारत संघ | (iii) मताधिकार के लिए इलेक्ट्रॉनिक मशीनों का उपयोग |
| (d) पीपल्स यूनियन फॉर सिविल लिबर्टीज बनाम भारत संघ | (iv) अशांत स्थितियों के कारण चुनाव का स्थगन |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (2) (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (3) (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (4) (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

9. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer by using the codes given below :

Assertion (A) : Administrative law is a law, but it is not law in the lawyer's sense of the term like property or contract law.

Reason (R) : In India, Administrative law, is a combination of judicial precedents and statutes.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

10. In which of the following cases doctrine of necessity was applied by the Supreme Court ? Answer by using the codes below :

- (a) Election Commission of India v/s. Dr. Subramaniam Swamy.
- (b) Ashok Kumar Yadav v/s. State of Haryana.
- (c) Institute of Chartered Accountants of India v/s. L.K. Ratna.
- (d) Amarnath Chowdhary v/s. Braithwaite.

Codes :

- (1) (a) and (b) only
- (2) (c) and (d) only
- (3) (a), (b) and (c) only
- (4) (a), (b), (c) and (d) all

11. In which of following cases the Supreme Court of India made reference to 'legitimate expectation' to review the administrative action ?

- (1) State of Haryana v/s. Darshana Devi.
- (2) State of Kerala v/s. K.G. Madhavan Pillai.
- (3) Mahavir Singh v/s. State of Rajasthan.
- (4) SAHELI, A Women Resource Centre v/s. Commissioner of Police.

12. Which of the following statement is correct in relation to the establishment of Lokayukta under the Lokpal and Lokayukta Act, 2013 ?

- (1) Every State shall establish Lokayukta strictly under this Act within four years from the date of commencement of the Act.
- (2) Every State shall establish Lokayukta by the law of legislature, if not established earlier, within one year from the date of commencement of the Act.
- (3) The states already having Lokayukta shall amend their Acts within one year and other states shall establish within two years from the date of commencement of the Act.
- (4) States need not to establish Lokayukta.

9. अभिकथन (A) और कारण (R) पढ़िए और निम्नलिखित कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :
- अभिकथन (A) :** प्रशासनिक कानून एक कानून है किंतु यह वकीलों की दृष्टि में संपत्ति या संविदा कानून की भांति कानून नहीं है ।
- कारण (R) :** भारत में प्रशासनिक कानून न्यायिक पूर्व निर्णयों और संविधियों का समन्वय हैं ।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 - (2) (A) और (R) दोनों सही हैं किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 - (3) (A) सही है किंतु (R) गलत है ।
 - (4) (A) गलत है, किंतु (R) सही है ।
10. निम्नलिखित में किन केसों में आवश्यकता का सिद्धान्त उच्चतम न्यायालय द्वारा लागू किया गया ? निम्नलिखित कूटों का प्रयोग कर उत्तर दीजिए :
- (a) भारत का निर्वाचन आयोग बनाम डॉ. सुब्रह्मण्यम स्वामी
 - (b) अशोक कुमार यादव बनाम हरियाणा राज्य
 - (c) इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट्स ऑफ इंडिया बनाम एल.के. रत्न
 - (d) अमरनाथ चौधरी बनाम ब्रेथवेत
- कूट :**
- (1) केवल (a) और (b)
 - (2) (c) और (d) केवल
 - (3) (a), (b) और (c) केवल
 - (4) (a), (b), (c) और (d) सभी
11. निम्नलिखित में से किस केस में भारत के उच्चतम न्यायालय ने प्रशासनिक कार्रवाई के पुनरीक्षण के लिए “विधि सम्मत प्रत्याशा” का संदर्भ दिया है ?
- (1) हरियाणा राज्य बनाम दर्शना देवी
 - (2) केरल राज्य बनाम के.जी. माधवन पिल्लई
 - (3) महावीर सिंह बनाम राजस्थान राज्य
 - (4) सहेली, एक महिला संसाधन केन्द्र बनाम पुलिस आयुक्त
12. लोकपाल और लोकायुक्त अधिनियम, 2013 के अंतर्गत लोकायुक्त की स्थापना के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?
- (1) प्रत्येक राज्य इस अधिनियम के आरंभ की तिथि से चार वर्षों के अंदर इसी अधिनियम के अधीन लोकायुक्त की स्थापना करेगा ।
 - (2) प्रत्येक राज्य इस अधिनियम के आरंभ की तिथि से एक वर्ष के अंदर लोकायुक्त यदि पूर्व में स्थापित नहीं है तो विधानमंडल की विधि के द्वारा इसकी स्थापना करेगा ।
 - (3) इस अधिनियम के आरंभ होने के एक वर्ष के अंदर जिन राज्यों में पहले ही लोकायुक्त हैं अपने अधिनियमों को संशोधित करेगा और दूसरे राज्य दो वर्षों के अंदर लोकायुक्त स्थापित करेंगे ।
 - (4) राज्यों को लोकायुक्त की स्थापना करने की जरूरत नहीं है ।

13. In the following cases Lokpal has jurisdiction to conduct inquiry. Answer by using the codes below :

- (a) Member of Parliament
- (b) Group 'C' and 'D' public servants
- (c) Employee of the Board or Corporation or Company financed by Central Government.
- (d) Any officer of Society or Association or Trust wholly or partly financed by Central Government.

Codes :

- (1) (a) and (d) only
- (2) (b) and (c) only
- (3) (a), (b) and (c) only
- (4) (a), (b), (c) and (d) all

14. Give correct answer by using the codes given below :

- (a) The writ of mandamus as well as the writ of certiorari is available against administrative authorities as well as judicial and Quasi judicial authorities.
- (b) The writ of mandamus acts where authority declines jurisdiction whereas the writ of certiorari acts where the courts and tribunals exceed their jurisdiction.
- (c) The writ of mandamus compels whereas the writ of certioraris corrects.

Codes :

- (1) Only (a) is correct.
- (2) Only (a) and (b) are correct.
- (3) Only (b) and (c) are correct.
- (4) (a), (b) and (c) all are correct.

15. Match List-I with List-II using codes given below :

List – I

- (a) A.K. Kraipak v/s. Union of India.
- (b) Gullapalli Nageswar Rao v/s. A.P.S.R.T.
- (c) State of Orissa v/s. Binapani Devi.
- (d) Mahapatra & Co. v/s. State of Orissa.

List – II

- (i) Rule of Pecuniary bias.
- (ii) Rule of official bias.
- (iii) Rule of Personal bias.
- (iv) Rule of hearing.

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (3) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (4) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |

16. Which one of the following theories of punishment studies the psychology of the criminal and takes the punishment as a social end ?

- (1) Preventive
- (2) Deterrent
- (3) Reformative
- (4) Retributive

13. लोकपाल का निम्नलिखित केषों में जांच करने का अधिकार क्षेत्र है । निम्नलिखित कूटों का प्रयोग कर उत्तर दीजिए :
- संसद सदस्य
 - समूह 'ग' और 'घ' लोक सेवक
 - केंद्र सरकार द्वारा वित्त पोषित बोर्ड या कार्पोरेशन या कंपनी के कर्मचारी
 - केंद्र सरकार द्वारा पूर्णतः या अंशतः वित्तपोषित सोसाइटी या एसोसिएशन या ट्रस्ट का कोई भी अधिकारी

कूट :

- केवल (a) और (c)
- केवल (b) और (c)
- केवल (a), (b) और (c)
- (a), (b), (c) और (d) सभी

14. निम्नलिखित कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :

- परमादेश रिट और उत्प्रेषण रिट प्रशासनिक प्राधिकारियों, न्यायिक तथा अर्ध न्यायिक प्राधिकारियों के विरुद्ध उपलब्ध है ।
- परमादेश रिट वहाँ काम करता है जहाँ प्राधिकार अधिकार क्षेत्र से इंकार कर देता है जबकि उत्प्रेषण रिट वहाँ काम करता है जहाँ न्यायालय और अधिकरण अपने अधिकार क्षेत्र से अधिक हो जाते हैं ।
- परमादेश रिट बाध्य करता है जबकि उत्प्रेषण रिट ठीक करता है ।

कूट :

- केवल (a) सही है ।
- केवल (a) और (b) सही हैं ।
- केवल (b) और (c) सही हैं ।
- (a), (b) और (c) सब सही हैं ।

15. सूची-I और सूची-II को सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूटों की सहायता से उत्तर दीजिए :

सूची - I

- ए.के. क्राइपाक बनाम भारत संघ
- गुल्लापल्ली नागेश्वर राव बनाम ए.पी.एस.आर.टी.
- उड़ीसा राज्य बनाम वीणापानी देवी
- महापात्र एंड कम्पनी बनाम उड़ीसा राज्य

सूची - II

- धन संबंधी पक्षपात का नियम
- सरकारी पक्षपात का नियम
- व्यक्तिगत पक्षपात का नियम
- सुनवाई का नियम

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (3) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (4) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |

16. निम्नलिखित में से कौन सा दंड का सिद्धान्त अपराधी के मनोविज्ञान का अध्ययन करता है और दंड को सामाजिक उद्देश्य के रूप में स्वीकार करता है ?

- निवारक
- भयपरतिकारी
- सुधारात्मक
- प्रतिकारी

17. "The movement of progressive societies has hitherto been a movement from status to contract." This statement is of

- (1) Savigny (2) Roscoe Pound
(3) Henery Maine (4) Puchta

18. The difference between judicial and legislative creativity has been that "the creative power of the court is limited by existing legal material at their command. They find the material and shape it. The legislature may manufacture entirely new material." This statement is of

- (1) Kelsen (2) Blackstone
(3) Allen (4) Bentham

19. Match List-I with List-II and select the correct answer using codes given below.

List – I (Statement)	List – II (Kind of Possession)
(a) Principal deposits goods with an agent.	(i) Corporeal Possession
(b) Buyer purchasing a book from the shopkeeper.	(ii) Mediate Possession
(c) Owner losing his watch.	(iii) Incorporeal Possession
(d) Author's copyright to his work.	(iv) Immediate Possession

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(2)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(3)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(4)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)

20. Read Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer with the help of codes given below :

Assertion (A) : The most important power of an owner is the right to exclude others.

Reason (R) : The owner may grant to another many of his rights and yet remain owner.

Codes :

- (1) (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
(2) (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(3) (A) is true, but (R) is false.
(4) (A) is false, but (R) is true.

17. “प्रगतिशील समाजों का आंदोलन अबतक हैसियत से संविदा तक की गति रही है।” यह कथन है :

- | | |
|------------------|----------------------|
| (1) सेविगनी का | (2) रॉस्को पाउण्ड का |
| (3) हेनरी मेन का | (4) पुच्टा का |

18. न्यायिक और विधायी सृजनात्मकता के बीच यह भेद रहा है कि “न्यायालय की सृजनात्मक शक्ति उनके समादेश में विद्यमान विधि सामग्री तक सीमित है। उन्हें सामग्री प्राप्त होती है और वे इसे आकृति प्रदान करते हैं। विधायिका पूरी तरह से नई सामग्री का निर्माण कर सकती है।” यह कथन किसका है ?

- | | |
|------------|-----------------|
| (1) केलसेन | (2) ब्लैक स्टोन |
| (3) एलेन | (4) बेन्थम |

19. सूची-I और सूची-II को सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूटों की सहायता से उत्तर दीजिए :

सूची – I

(कथन)

- (a) प्रिंसिपल एजेंट के पास माल जमा करता है।
 (b) खरीददार दुकानदार से पुस्तक खरीदता है।
 (c) स्वामी की घड़ी गुम हो जाती है।
 (d) लेखक का अपनी रचना का कॉपीराइट

सूची – II

(कब्जा का प्रकार)

- (i) मूर्त कब्जा
 (ii) परोक्ष कब्जा
 (iii) अमूर्त कब्जा
 (iv) प्रत्यक्ष कब्जा

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (2) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (3) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (4) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

20. अभिकथन (A) और कारण (R) पढ़िए और निम्नलिखित कूटों की सहायता से सही उत्तर दीजिए :

अभिकथन (A) : स्वामी की सबसे महत्वपूर्ण शक्ति दूसरों का अपवर्जन करने का अधिकार है।

कारण (R) : स्वामी अपने अनेक अधिकार दूसरे को दे सकता है और फिर भी स्वामी रह सकता है।

कूट :

- (1) (A) और (R) सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 (2) (A) और (R) सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (3) (A) सही है, किंतु (R) गलत है।
 (4) (A) गलत है, किंतु (R) सही है।

21. Match List-I with List-II and select the correct answer using the codes given below.

List – I

List – II

- | | |
|--|------------------------|
| (a) Right not to be harmed. | (i) Imperfect Right |
| (b) Right of freedom from bodily harm. | (ii) Right in Personal |
| (c) Right to recover debt. | (iii) Personal Right |
| (d) Right to recover debt barred by lapse of time. | (iv) Negative Right |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (4) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |

22. Read Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer with the help of codes given below :

Assertion (A) : Austin said that, “only the laws set by sovereign to the members of a political society are positive law or law simply and strictly so called”.

Reason (R) : In this theme of explaining laws, Austin attached importance to the element of sanction.

Codes :

- (1) (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

23. Which one of the following statement correctly conveys Fuller’s theory of inner morality of law ?

- (1) The contents of every law, in order to be valid, must be of a minimum moral standard.
- (2) The question of morality of law is not for the courts.
- (3) The question of morality of every law is a matter for the inner conscience of the legislators and judges have nothing to do with it.
- (4) Every piece of law, in order to be valid, must fulfil certain procedural requirements like generality and consistency, etc.

21. सूची-I और सूची-II को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|---|----------------------------|
| (a) अपहानि नहीं करने का अधिकार । | (i) अपूर्ण अधिकार |
| (b) शारीरिक अपहानि से स्वतंत्रता का अधिकार | (ii) व्यक्ति संबंधी अधिकार |
| (c) ऋण वसूलने का अधिकार | (iii) व्यक्तिगत अधिकार |
| (d) समय के व्यपगत होने से बाधित ऋण की वसूली का अधिकार | (iv) नकारात्मक अधिकार |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (4) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |

22. अभिकथन (A) और कारण (R) पढ़िए और निम्नलिखित कूटों की सहायता से सही उत्तर दीजिए :

अभिकथन (A) : ऑस्टिन ने कहा कि, “राजनीतिक समाज के सदस्यों के लिए केवल सम्प्रभु द्वारा नियत कानून सकारात्मक कानून या मात्र तथाकथित कानून है” ।

तर्क (R) : कानून की व्याख्या करने की अपनी विषयवस्तु में ऑस्टिन ने शास्ता के तत्त्व को महत्त्व दिया है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, किंतु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, किंतु (R) सही है ।

23. निम्नलिखित में से कौन सा कथन कानून की आंतरिक नैतिकता के फुलर के सिद्धान्त को ठीक-ठीक सम्प्रेषित करता है ?

- (1) प्रत्येक कानून की विषयवस्तु, वैध होने के लिए, न्यूनतम नैतिक मानक का जरूर होना चाहिए ।
- (2) कानून की नैतिकता का प्रश्न न्यायालयों के लिए नहीं है ।
- (3) प्रत्येक कानून की नैतिकता का प्रश्न विधायकों के अंतःकरण का विषय है और न्यायाधीशों को इससे कोई लेना-देना नहीं है ।
- (4) प्रत्येक कानून को वैध होने के लिए कतिपय प्रक्रियागत आवश्यकताओं जैसे सामान्यतया और संगतता इत्यादि को जरूर पूरा करना चाहिए ।

24. Considering the jurisdiction for trial of accused Match List-I with List-II using the codes given below :

List – I**List – II**

- | | |
|--|--|
| (i) Person travelling in British Airway at Delhi. | (a) Country having its admiralty jurisdiction. |
| (ii) Indian travelling in Air India at Pakistan. | (b) India having its extra-territorial jurisdiction. |
| (iii) A Sovereign representing an un-recognised state. | (c) India, provided he is an Indian national. |
| (iv) A man while in voyage with his Indian wife. | (d) Immunity by virtue of convention. |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (2) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (3) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (4) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

25. In which of the following judicial commutation becomes an impossibility ?

- (1) Double murder
- (2) Sedition
- (3) Gang rape followed by homicide
- (4) Refugee committing a crime in India

26. The criminal liability can be fixed for mis-representation as per section 90 of Indian Penal Code, is ascertained when the consent is obtained by

- (1) Fraud which prevents exercise of will.
- (2) Fear of being forced to suffer injury.
- (3) Persuaded to cure from snake bite and submitting to it.
- (4) Causing miscarriage to terminate illegal pregnancy.

27. Which of the following acts do not relate to instigation ?

- | | |
|--------------------------|----------------------------|
| (1) Express solicitation | (2) Counselling to console |
| (3) Stimulation | (4) Insinuation |

24. अभियुक्त के विचारण के लिए अधिकार क्षेत्र पर विचार करते हुए नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सूची-I और सूची-II को सुमेलित कीजिए ।

सूची – I

सूची – II

- | | |
|--|--|
| (i) दिल्ली में ब्रिटिश एअरवेज में यात्रा करता हुआ व्यक्ति | (a) देश जिसके जलीय अधिकार क्षेत्र में है । |
| (ii) पाकिस्तान में एअर इंडिया में यात्रा करता हुआ भारतीय | (b) भारत के प्रादेशिकेतर अधिकार क्षेत्र में |
| (iii) गैर मान्यता प्राप्त राज्य का प्रतिनिधित्व करने वाला सम्प्रभु | (c) भारत, बशर्ते कि वह भारतीय राष्ट्रिक है । |
| (iv) एक व्यक्ति अपनी भारतीय पत्नी के साथ समुद्र यात्रा में है । | (d) अभिसमय के कारण उन्मुक्ति |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (2) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (3) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (4) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

25. निम्नलिखित में से किसमें न्यायिक लघुकरण असंभव बन जाता है ?

- (1) दोहरा हत्या
- (2) राजद्रोह
- (3) सामूहिक बलात्संग के बाद मानव वध
- (4) भारत में अपराध करने वाला शरणार्थी

26. भारतीय दंड संहिता की धारा 90 के अनुसार दुर्व्यपदेशन के लिए आपराधिक दायित्व निर्धारित किया जा सकता है, जब यह सुनिश्चित किया जाता है कि सहमति ली जाती है –

- (1) कपट द्वारा जो इच्छा के प्रयोग को रोकता है ।
- (2) चोट सहने के लिए बाध्य किए जाने के भय द्वारा
- (3) सर्पदंश से इलाज के लिए तैयार किया जाना और इसे मान लेना
- (4) अवैध गर्भावस्था को समाप्त करने के लिए गर्भपात करवाना

27. निम्नलिखित में से कौन से कार्य उकसावा से संबंधित नहीं हैं ?

- | | |
|--------------------------|-----------------------------|
| (1) याचना अभिव्यक्त करना | (2) सांत्वना के लिए परामर्श |
| (3) उत्तेजन | (4) कपटपूर्ण प्रवेश |

28. Read Assertion (A) and Reason (R) and using the codes given below choose the correct answer:

Assertion (A) : A riot is simply an unlawful assembly in a particular state of activity.

Reason (R) : The use of force distinguishes riot from unlawful assembly.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 - (2) Assertion (A) is correct, but Reason (R) is incorrect.
 - (3) Reason (R) is right and Assertion (A) is wrong.
 - (4) Both Assertion (A) and Reason (R) are wrong.
29. A Police Officer destroyed the FIR as he could not conduct the investigation due to other occupation but later, upon media report, made a fresh report basing upon totally different fact. What offence, if any, has been committed by him ?
- (1) Secreting the document as per section 175 of IPC.
 - (2) Destruction of document to prevent its production as evidence as per Section 204 of IPC.
 - (3) False representation for prosecution as per section 205 of IPC.
 - (4) Fraudulent removal of document to avoid seizure as per Section 206 of IPC.
30. Read Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer using the codes given below :
- Assertion (A) :** A single blow with a dangerous weapon on a vital part of the body makes the offence as murder.
- Reason (R) :** It is immaterial that the injury was done without any specific intention.
- Codes :**
- (1) Both Assertion (A) and Reason (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 - (2) Assertion (A) and Reason (R) are occasionally complementary to each other.
 - (3) Assertion (A) is correct, but Reason (R) is not supplementary to it.
 - (4) Both Assertion (A) and Reason (R) are wrong.
31. 'A' dishonestly abstracts electricity running in electric wire connected to his house. The offence of committing theft of property is punishable under which of the provisions of IPC ?
- (1) Causing theft without consent as per Section 378 of IPC is punishable under Section 379 of IPC.
 - (2) In such cases use of penal provisions under IPC for theft is banned as there is a special law for the purpose.
 - (3) As there is dishonest movement of electricity the offence of theft is complete, so as to attract Section 379 of IPC.
 - (4) As moving of electricity does not fall within the category of immovable property, no offence is possible.

28. अभिकथन (A) और कारण (R) पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

अभिकथन (A) : एक दंगा विशिष्ट कार्यकलाप की स्थिति में अवैध सभा मात्र है ।

तर्क (R) : बल का प्रयोग दंगा को अवैध सभा से अलग करता है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) सही है, किंतु (R) गलत है ।
- (3) (R) सही है और (A) गलत है ।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

29. एक पुलिस अधिकारी ने एफ. आई. आर. नष्ट कर दिया क्योंकि वह अन्य व्यस्तता के कारण जांच नहीं कर सका किंतु बाद में मीडिया में रिपोर्ट आने पर पूरी तरह से भिन्न तथ्य के आधार पर एक नया रिपोर्ट बनाया । यदि उसने कोई अपराध किया है तो वह क्या है ?

- (1) आई पी सी की धारा 175 के अनुसार दस्तावेज को छिपाना ।
- (2) आई पी सी की धारा 204 के अनुसार साक्ष्य के रूप में इसे प्रस्तुत करने से रोकने के लिए दस्तावेज को नष्ट करना ।
- (3) आई पी सी की धारा 205 के अनुसार अभियोजन के लिए मिथ्या व्यपदेशन ।
- (4) आई पी सी की धारा 206 के अनुसार अभिग्रहण से बचने के लिए दस्तावेज को कपटपूर्ण ढंग से हटाना ।

30. अभिकथन (A) और कारण (R) पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

अभिकथन (A) : शरीर के महत्त्वपूर्ण अंग पर खतरनाक हथियार से एक ही प्रहार अपराध को हत्या बना देता है ।

तर्क (R) : यह निरर्थक है कि चोट बिना किसी विशिष्ट आशय के पहुँचाई गई ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) कभी-कभी एक दूसरे के पूरक हैं ।
- (3) (A) सही है किंतु (R) इसका संपूरक नहीं है ।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

31. 'A' बेईमानीपूर्वक अपने घर से जुड़े बिजली के तार में बह रही बिजली को चुराता है । संपत्ति की चोरी करने का अपराध आई पी सी के किन प्रावधानों के अंतर्गत दंडनीय है ?

- (1) आई पी सी की धारा 378 के अनुसार सहमति के बिना चोरी करना आई पी सी की धारा 379 के अंतर्गत दंडनीय है ।
- (2) ऐसे केसों में चोरी के लिए आई पी सी के अंतर्गत दंडनीय प्रावधानों का प्रयोग प्रतिबंधित है क्योंकि इस प्रयोजन के लिए विशेष कानून है ।
- (3) चूँकि बिजली को बेईमानीपूर्वक ले जाया जा रहा है इसलिए चोरी का अपराध पूर्ण है जिससे यह आई पी सी की धारा 379 आकृष्ट करता है ।
- (4) चूँकि बिजली ले जाना अचल संपत्ति की श्रेणी में नहीं आता है कोई भी अपराध संभव नहीं है ।

32. The Supreme Court while reiterating the significance of “Intergenerational Equity” observed that “the present generation has no right to deplete all the existing Forest and leave nothing for the next and future generation” in one of the following case :

- (1) S. Jaganath v/s. Union of India.
- (2) M.C. Mehta v/s. Union of India
- (3) State of Himachal Pradesh v/s. Ganesh Wood Products.
- (4) Indian Council for Enviro-legal Action v/s. Union of India.

33. Match List-I with List-II using codes given below.

List – I

List – II

- | | |
|---|---|
| (a) Banning plastic carry bag below 40 MW affecting Environment, Animals and Wildlife. | (i) Vellore Citizen Welfare Forum v/s. Union of India. |
| (b) The burden of proof will be on industry or the Unit which is likely to cause pollution. | (ii) Research Foundation for Science v/s. Union of India. |
| (c) Compensate for reversing the ecology and compensate the individual for loss suffered. | (iii) Banwasi Seva Ashram v/s. State of U.P. |
| (d) Dislocation of poor Forest dwellers will infringe their Fundamental right to life and livelihood. | (iv) S. Jaganath v/s. Union of India |

Codes :

- | | | | |
|----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (2) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (4) (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

34. Which one of the conference is regarded as “Water Shed” in the field of Environment that enables the international community and institutions to work without being bothered by the principle of State Sovereignty ?

- | | |
|---------------------------|---------------------|
| (1) Stockholm Conference | (2) Bali Conference |
| (3) Copenhagen Conference | (4) RIO Conference |

35. The relevant Constitutional Amendment which obligates the Municipal bodies to ensure Environmental protection are

- | | |
|---|---|
| (1) 42 nd and 43 rd | (2) 65 th and 66 th |
| (3) 71 st and 72 nd | (4) 73 rd and 74 th |

32. उच्चतम न्यायालय ने निम्नलिखित बाद में 'अंतर पीढ़ी समता' के महत्त्व को दोहराते हुए यह टिप्पणी की कि वर्तमान पीढ़ी को सारे विद्यमान वन का क्षरण करने और अगली तथा भावी पीढ़ी के लिए कुछ नहीं छोड़ने का कोई अधिकार नहीं है :

- (1) एस. जगन्नाथ बनाम भारत संघ
- (2) एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ
- (3) हिमाचल प्रदेश राज्य बनाम गणेश वुड प्रोडक्ट्स
- (4) इंडियन कौंसिल फोर एन्वायरमें-लीगल ऐक्शन बनाम भारत संघ

33. सूची-I और सूची-II को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|---|--|
| (a) पर्यावरण, पशुओं और वन्यप्राणी को प्रभावित करनेवाले 40 एम डब्ल्यू से कम के प्लास्टिक थैलों पर प्रतिबंध लगाना | (i) वेल्लोर सिटिजन वेल्फेयर फोरम बनाम भारत संघ |
| (b) उद्योग या इकाई, जिसके प्रदूषण करने की संभावना है, पर सिद्ध करने की जिम्मेदारी है। | (ii) रिसर्च फाउन्डेशन फोर साइन्स बनाम भारत संघ |
| (c) पारिस्थितिकी को उलटने के लिए क्षतिपूर्ति और भुगती गई हानि के लिए व्यक्ति को क्षतिपूर्ति | (iii) वनवासी सेवा आश्रम बनाम उ.प्र. राज्य |
| (d) निर्धन वन वासियों का विस्थापन जीवन और जीवनयापन के उनके मौलिक अधिकार का उल्लंघन है। | (iv) एस. जगन्नाथ बनाम भारत संघ |

कूट :

- | | | | |
|----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (2) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (4) (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

34. निम्नलिखित में से किस सम्मेलन को पर्यावरण के क्षेत्र में अति महत्त्वपूर्ण माना जाता है जो अंतरराष्ट्रीय समुदाय और संस्थाओं को राज्य की सम्प्रभुता के सिद्धान्त की परवाह किए बिना काम करने के लिए समर्थ बनाता है ?

- | | |
|------------------------|------------------|
| (1) स्टॉकहोम सम्मेलन | (2) बाली सम्मेलन |
| (3) कोपेनहेगेन सम्मेलन | (4) रियो सम्मेलन |

35. संगत संवैधानिक संशोधन जो पर्यावरण संरक्षण सुनिश्चित करने के लिए नगरपालिका निकायों को बाध्य करते हैं :

- | | |
|--|--|
| (1) 42 nd और 43 rd | (2) 65 th और 66 th |
| (3) 71 st और 72 nd | (4) 73 rd और 74 th |

36. Which one of the following statement is incorrect ?
- (1) Environmental measures by the State/Central Government and statutory authorities must anticipate, prevent and attack the causes of environmental degradation.
 - (2) Where the thefts are of serious and irreversible nature, lack of scientific certainty should not be used as reason for postponing measures to prevent environmental degradation.
 - (3) There need not be a bonafide reason to believe that the activity is not environmentally benign.
 - (4) The onus of proof is on the actor or the developer to show that his action is environmentally benign.
37. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer using codes given below :
- Assertion (A) :** Customary International Law if not contrary to the Municipal Laws shall be deemed to have been incorporated in the Domestic Law and shall be followed by the courts.
- Reason (R) :** Sustainable development as a balancing concept between ecology and development has been accepted as apart of customary International Law.
- Codes :**
- (1) (A) is right, but (R) is wrong.
 - (2) Both (A) and (R) are right and (R) is the correct reason of (A).
 - (3) Both (A) and (R) are wrong.
 - (4) Both (A) and (R) are right, but (R) is not the correct reason of (A).
38. Which one of the following is incorrect ?
- The National Green Tribunal vested with both Original and Appellate jurisdiction relating to Environmental matters :
- (1) have powers vested in a civil court.
 - (2) not bound by the rules of evidence.
 - (3) bound by the procedure laid down by the code of civil procedure.
 - (4) have powers to regulate its own procedure.
39. Read Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer by using the codes given below :
- Assertion (A) :** The greatest shortcoming of International law is that it lacks an effective executive authority to enforce its rules.
- Reason (R) :** Due to lack of effective sanctions, rules of International Law are frequently violated.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 - (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not correct explanation of (A).
 - (3) (A) is correct, (R) is wrong.
 - (4) (A) is wrong, (R) is correct.

36. निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है ?

- (1) राज्य/केंद्र सरकार और सांविधिक प्राधिकारियों द्वारा पर्यावरणीय उपायों को पर्यावरणीय क्षरण के कारणों का पूर्वानुमान और निराकरण करना चाहिए और इसकी भर्त्सना करनी चाहिए ।
- (2) जहाँ खतरा गंभीर और सुधारने योग्य नहीं है, वैज्ञानिक सुनिश्चितता के अभाव को पर्यावरणीय क्षरण रोकने के लिए उपायों को टालने के कारण के रूप में प्रयोग नहीं करना चाहिए ।
- (3) यह विश्वास करने की कोई सद्भाव पूर्ण कारण की आवश्यकता नहीं कि कार्यकलाप पर्यावरणीय रूप से हितकर नहीं है ।
- (4) यह दर्शाने कि कर्ता या डेवलपर का कार्य पर्यावरणीय दृष्टि से हितकर है, को साबित करना उसकी जिम्मेदारी है ।

37. अभिकथन (A) और कारण (R) पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

अभिकथन (A) : रूढ़िगत अंतर्राष्ट्रीय कानून यदि नगरपालिका कानूनों के विपरीत नहीं हैं तो इसे घरेलू कानून में अंतर्विष्ट किया जा चुका है, माना जाएगा और न्यायालयों में उनका अनुसरण होगा ।

तर्क (R) : पारिस्थितिकी और विकास के बीच संतुलनकारी अवधारणा के रूप में सतत विकास रूढ़िगत अंतरराष्ट्रीय कानून के अंग के रूप में स्वीकार किया गया है ।

कूट :

- (1) (A) सही है, किंतु (R) गलत है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही कारण हैं ।
- (3) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) का सही कारण नहीं हैं ।

38. निम्नलिखित में से कौन गलत है ?

राष्ट्रीय हरित अधिकरण में पर्यावरणीय मामलों से संबंधित मौलिक और अपीलीय अधिकारक्षेत्र निहित हैं,

- (1) दीवानी न्यायालय में निहित शक्तियाँ हैं ।
- (2) साक्ष्य के नियमों से बाध्य नहीं है ।
- (3) दीवानी प्रक्रिया की संहिता द्वारा नियमबद्ध प्रक्रिया द्वारा बाध्य है ।
- (4) स्वयं अपनी प्रक्रिया का विनियमित करने की शक्तियाँ हैं ।

39. अभिकथन (A) और कारण (R) पढ़ें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर दें :

अभिकथन (A) : अन्तर्राष्ट्रीय विधि की सबसे बड़ी कमी यह है कि इसके पास अपने नियमों को लागू करवाने के लिए कारगर प्रभावी प्राधिकार नहीं है ।

तर्क (R) : कारगर मंजूरी न होने के कारण अन्तर्राष्ट्रीय विधि के नियमों का अक्सर उल्लंघन होता है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही व्याख्या हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, (R) सही है ।

40. Which of the following statement/Statements is/are correct ?

- (a) Article 38 of the Statute of the Permanent Court of International justice mentions only 4 source of International law.
- (b) Right of passage over Indian Territory Case (Portugal v/s. India) is a case decided by the International Court of justice based upon General Principle of law recognised by Civilized States.
- (c) Decisions or determinations of the organs of the International Institutions does not find mention in Article 38 of the Statute of the International Court but has become a Well-recognised source of International Law.
- (d) In Chorzow Factory (Indemnity) case the permanent court of justice applied the principle of subrogation.

Codes :

- (1) Only (a) is correct.
- (2) Only (b), (c) and (d) are correct.
- (3) Only (a) and (c) are correct.
- (4) (a), (b), (c) and (d) all are correct.

41. In which of the following cases Russel J. observed, “the question of what state a person belongs to must ultimately be decided by the Municipal law of the state to which he claims to belong or to which, it is alleged that he belongs” ?

- (1) Winans v/s. Attorney General
- (2) Nottebohm’s Case
- (3) Stoeck v/s. The Public Trustee
- (4) Somerville v/s. Somerville

42. The European convention on Extradition entered into force on

- (1) 13th December, 1957
- (2) 18th April, 1957
- (3) 18th April, 1964
- (4) 13th December, 1964

43. On 28th March, 1945, a convention on Territorial Asylum was adopted at

- (1) Geneva
- (2) Caracus
- (3) Paris
- (4) Tokyo

44. Which of the following statement/statements is/are correct ?

- (a) The General Assembly consists of all the members of the United Nations.
- (b) The economic and social council, works as a subordinate organ of the General Assembly.
- (c) The General Assembly is a World Legislative body. It can Legislate in regard to most political matters.
- (d) Decisions on important questions are made by consensus of the Members present and voting in the General Assembly.

Codes :

- (1) Only (a) is correct.
- (2) Only (b), (c) and (d) are correct.
- (3) Only (a) and (b) are correct.
- (4) (a), (b), (c), (d) are correct.

40. निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं/कौन सा कथन सही है ?
- (a) अन्तर्राष्ट्रीय स्थायी न्यायालय की संविधि के अनुच्छेद 38 में अन्तर्राष्ट्रीय विधि के 4 स्रोतों का उल्लेख किया गया है ।
- (b) भारतीय भूभाग में पारगमन के अधिकार का मामला (पुर्तगाल बनाम भारत) ऐसा मुकदमा है जिसके संबंध में अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय ने सभ्य राष्ट्रों द्वारा मान्यता प्राप्त विधि के सामान्य सिद्धांत के आधार पर फैसला दिया था ।
- (c) अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय की संविधि के अनुच्छेद 38 में अन्तर्राष्ट्रीय संस्थाओं के अंगों के संबंध में निर्णय या अवधारण का उल्लेख नहीं मिलता परंतु यह अन्तर्राष्ट्रीय विधि का सुस्थापित स्रोत बन गया है ।
- (c) कोर्जो फैक्ट्री (इनडामिनिटी) मुकदमें में अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय ने मिथ्या साक्ष्य के सिद्धांत को लागू किया ।

कूट :

- (1) केवल (a) सही है । (2) केवल (b), (c) और (d) सही हैं ।
- (3) केवल (a) और (c) सही हैं । (4) (a), (b), (c) और (d) सभी सही हैं ।
41. निम्नलिखित में से किस मामले में रसेल जे. ने टिप्पणी की थी “कोई व्यक्ति किस राज्य से संबंधित हैं, इस संबंध में अंतिम निर्णय उस राष्ट्र के राष्ट्रीय विधि द्वारा किया जाना चाहिए जिससे संबंधित होने का वह दावा करता है या उस पर जिस राष्ट्र से संबंधित होने का आरोप लगाया जाता है”?
- (1) विनन्स वी. महान्यायवादी (एटार्नी जनरल) (2) नोटेबाम्स मामला
- (3) स्टॉक बनाम सार्वजनिक न्यासी (4) सोमरविले बनाम सोमरविले

42. प्रत्यर्पण से संबंधित प्रत्यर्पण कन्वेंशन निम्नलिखित में किस तारीख को प्रवृत्त हुआ ?
- (1) 13 दिसंबर, 1957 (2) 18 अप्रैल, 1957
- (3) 18 अप्रैल, 1964 (4) 13 दिसंबर, 1964

43. राज्य क्षेत्रीय शरण स्थान के संबंध में समझौता 28 मार्च, 1945 को निम्नलिखित स्थान पर अंगीकार किया गया था
- (1) जेनेवा (2) काराकस
- (3) पेरिस (4) टोक्यो

44. निम्नलिखित में से कौन कथन सही है/कौन से कथन सही हैं ?
- (a) महासभा में संयुक्त राष्ट्र के सभी सदस्य शामिल होते हैं ।
- (b) आर्थिक और सामाजिक परिषद, महासभा के अधीनस्थ अंग के रूप में काम करती है ।
- (c) महासभा, वैश्विक विधायी संस्था है । यह अधिकांश राजनीतिक मामलों में कानून बना सकती है ।
- (d) महत्वपूर्ण प्रश्नों के संबंध में निर्णय उपस्थित सदस्यों की सर्वसम्मति से और महासभा में मतदान द्वारा लिए जाते हैं ।

कूट :

- (1) केवल (a) सही है । (2) केवल (b), (c) और (d) सही हैं ।
- (3) केवल (a) और (b) सही हैं । (4) (a), (b), (c), (d) सभी सही हैं ।

45. Which one of the following cases, has not been decided by the International Court of Justice under its contentious jurisdiction ?
- (1) Nuclear Tests Case (June 22, 1973)
 - (2) Corfu Channel case.
 - (3) Nottebohm (Liechtenstein v/s. Gutemala) case.
 - (4) Legality of the Threat or use of Nuclear Weapons.

46. Grounds of voidable marriage under sec. 12 of the Hindu Marriage Act, 1955 are :
- (a) Non-consummation due to impotence.
 - (b) Pre-marriage pregnancy by a person other than the petitioner.
 - (c) Consent obtained by force or fraud.
 - (d) Conversion to non-Hindu religion.

Codes :

- (1) (a), (c) and (d) are correct, but (b) is incorrect.
 - (2) (d), (c) and (b) are correct, but (a) is incorrect.
 - (3) (a), (b) and (c) are correct, but (d) is incorrect.
 - (4) (a), (b), (c) and (d) are correct.
47. Match List-I with List-II and find correct answer by using codes given below.

List – I**List – II**

- | | |
|---|-------------------------------------|
| (a) Dastane v/s. Dastane | (i) Bigamy |
| (b) Iqbal Bano v/s. State of U.P. | (ii) Restitution of Conjugal Rights |
| (c) Lily Thomas v/s. Union of India | (iii) Maintenance of Muslim Wife |
| (d) Harvinder Kaur v/s. Harmandar Singh | (iv) Mental Cruelty |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (2) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |
| (3) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (4) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |

48. Hindu Marriage Act, 1955 is not applicable on which of the following ?
- (1) Virashaivas and Lingayats.
 - (2) Scheduled Tribes unless otherwise directed by the Central Government.
 - (3) Hindus, Jains and Sikhs.
 - (4) Buddhists and followers of Brahmo, Prarthana or Arya Samaj.
49. A Hindu can adopt a male child if the adopter has no
- (1) Son, Son's son or Son's son's son.
 - (2) Adopted Hindu son, Son's son or Son's son's son.
 - (3) Legitimate or adopted Hindu son, Son's son or Son's Son's son.
 - (4) Legitimate Hindu son, Son's son or Son's Son's son.

45. निम्नलिखित में से किस मामले में अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय ने अपनी प्रतिविरोधात्मक अधिकारिता के तहत निर्णय नहीं दिया है ?
- (1) न्यूक्लियर टेस्ट केस (22 जून, 1973)
 - (2) कोर्फू चैनल केस
 - (3) नोटेबॉम (लिचलेंटियन बनाम ग्वाटेमाला) केस
 - (4) धमकी की वैधता या नाभिकीय हथियारों का प्रयोग

46. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 12 के अंतर्गत शून्यकरणीय विवाह के आधार हैं :
- (a) नपुंसकता के कारण गैर निष्पादन
 - (b) याचिकाकर्ता से भिन्न किसी अन्य व्यक्ति के कारण विवाह-पूर्व गर्भ धारण
 - (c) बल या कपट के द्वारा प्राप्त सहमति
 - (d) गैर हिन्दू धर्म में अंतरण

कूट :

- (1) (a), (c) और (d) सही हैं किंतु (b) गलत है ।
- (2) (d), (c) और (b) सही हैं किंतु (a) गलत है ।
- (3) (a), (b) और (c) सही हैं किंतु (d) गलत है ।
- (4) (a), (b), (c) और (d) सही हैं ।

47. सूची-I और सूची-II को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|-----------------------------------|--------------------------------------|
| (a) दस्ताने बनाम दस्ताने | (i) द्विविवाह |
| (b) इकबाल बानो बनाम उ.प्र. राज्य | (ii) दांपत्याधिकारों का प्रत्यस्थापन |
| (c) लिली थॉमस बनाम भारत संघ | (iii) मुस्लिम पत्नी का भरण-पोषण |
| (d) हरविंदर कौर बनाम हरमन्दर सिंह | (iv) मानसिक क्रूरता |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (2) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |
| (3) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (4) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |

48. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 निम्नलिखित में से किस पर लागू नहीं है ?
- (1) वीरशैव और लिंगायत
 - (2) अनुसूचित जनजातियाँ जबतक कि केन्द्र सरकार द्वारा अन्यथा निर्देश न दिया गया हो ।
 - (3) हिन्दू, जैन और सिक्ख
 - (4) बौद्ध और ब्रह्मो, प्रार्थना या आर्य समाज के अनुयायी

49. एक हिन्दू पुरुष बालक को दत्तक ग्रहण कर सकता है यदि दत्तक ग्रहण कर्ता को नहीं हो
- (1) पुत्र, पुत्र का पुत्र या पुत्र के पुत्र का पुत्र
 - (2) दत्तक ग्रहण किया गया हिन्दू पुत्र, पुत्र का पुत्र या पुत्र के पुत्र का पुत्र
 - (3) वैध या दत्तक ग्रहण किया हुआ हिन्दू पुत्र, पुत्र का पुत्र या पुत्र के पुत्र का पुत्र
 - (4) वैध हिन्दू पुत्र, पुत्र का पुत्र या पुत्र के पुत्र का पुत्र

50. Section 2 of the Dissolution of Muslim Marriages Act, 1939 makes available the following grounds of divorce to a wife :

- I. Seven years or upward imprisonment to the husband.
- II. Continued impotence of the husband.
- III. Insanity of the husband for the last one year.
- IV. Four years absence of the husband.

Codes :

- (1) I, II and IV are correct, but III is incorrect.
- (2) II, III and IV are correct, but I is incorrect.
- (3) I, II, III and IV are correct.
- (4) III is correct, but I, II and IV are incorrect.

51. Which of the following is not a ground of dissolution of marriage under the Hindu Marriage Act, 1955 ?

- (1) Non resumption of cohabitation atleast for one year after the decree of Judicial Separation.
- (2) Pre-Act bigamy by husband.
- (3) Renunciation of the world.
- (4) Pre-marriage pregnancy of wife.

52. Failing the mother, (by absence or disqualification) the following female relatives are entitled to the custody of a Muslim child :

- (i) Father's mother, how so ever high.
- (ii) Mother's mother, how so ever high.
- (iii) Full sister.

Each of the females have a preferential right. Give the correct order of priority with the help of codes given below :

Codes :

- | | |
|----------------------|----------------------|
| (1) (i), (ii), (iii) | (2) (ii), (i), (iii) |
| (3) (iii), (ii), (i) | (4) (i), (iii), (ii) |

53. If any person against whom an order has been made under Section 3(3) of the Muslim Women (Protection of Rights on Divorce) Act, 1986, fails without sufficient cause to comply with the order, the Magistrate may sentence such person to imprisonment for a term which may extend to

- (1) one year.
- (2) one year or until payment if sooner made.
- (3) one month or until payment if sooner made.
- (4) on month.

50. मुस्लिम विवाह विघटन अधिनियम, 1939 की धारा 2 पत्नी को तलाक देने के लिए निम्नलिखित आधार उपलब्ध कराता है :

- I. पति को सात वर्ष या अधिक का कारावास
- II. पति की स्थायी नपुंसकता
- III. विगत एक वर्ष से पति का पागलपन
- IV. पति का चार वर्षों से अनुपस्थित होना ।

कूट :

- (1) I, II और IV सही हैं, किंतु III गलत है ।
- (2) II, III और IV सही हैं, किंतु I गलत है ।
- (3) I, II, III और IV सही हैं ।
- (4) III सही है, किंतु I, II और IV गलत हैं ।

51. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन विवाह के विघटन का आधार नहीं है ?

- (1) न्यायिक पृथकता की डिक्री के बाद कम से कम एक वर्ष तक सहवास पुनः शुरू नहीं करना ।
- (2) पति द्वारा अधिनियम से पूर्व द्विविवाह
- (3) संसार त्याग देना
- (4) पत्नी का विवाह पूर्व गर्भ धारण

52. माता के (अनुपस्थिति या निरर्हता के द्वारा) विफल होने की स्थिति में मुस्लिम बालक की अभिरक्षा का हक निम्नलिखित महिला रिश्तेदार को है :

- (i) पिता की माता, चाहे ऊपर की किसी भी पीढ़ी की हो ।
- (ii) माता की माता, चाहे ऊपर की किसी भी पीढ़ी की हो ।
- (iii) सगी बहन ।

प्रत्येक महिला को अधिमानी अधिकार है । नीचे दिए गए कूटों की सहायता से प्राथमिकता का सही क्रम बताइये :

कूट :

- | | |
|----------------------|----------------------|
| (1) (i), (ii), (iii) | (2) (ii), (i), (iii) |
| (3) (iii), (ii), (i) | (4) (i), (iii), (ii) |

53. यदि मुस्लिम वूमन (प्रोटेक्शन ऑफ राइट्स ऑन डाइवोर्स) ऐक्ट, 1986 की धारा 3(3) के अंतर्गत किसी व्यक्ति को आदेश दिया गया है, बिना पर्याप्त कारण के आदेश का पालन करने में विफल रहता है, मजिस्ट्रेट ऐसे व्यक्ति को कारावास की सजा दे सकता है जिसकी अवधि हो सकती है :

- (1) एक वर्ष
- (2) एक वर्ष या भुगतान करने तक यदि यह जल्दी कर दिया जाता है ।
- (3) एक माह या भुगतान करने तक यदि यह जल्दी कर दिया जाता है ।
- (4) एक माह

54. The UN Declaration on the Rights of Indigenous People was adopted by the General Assembly on
- (1) 13th September, 2005 (2) 13th April, 2006
 (3) 13th September, 2007 (4) 13th November, 2008

55. Match List-I with List-II and select the correct answer using the codes given below.

List – I**List – II**

- | | |
|---------------------------------|------------|
| (a) The Virginia Bill of Rights | (i) 1789 |
| (b) The U.N. Charter | (ii) 1215 |
| (c) The French Constitution | (iii) 1776 |
| (d) The Magna Carta | (iv) 1945 |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (2) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (3) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |
| (4) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |

56. Article 27 of the International Covenant on Civil and Political Rights, 1966 recognizes.

- (1) Minority Rights (2) Political Rights
 (3) Civil Rights of Indigenous Persons (4) Voting Rights of Women

57. The convention relating to the status of Refugees was adopted by the United Nations on

- (1) 28th January, 1950 (2) 20th July, 1950
 (3) 28th July, 1951 (4) 30th November, 1952

58. Match List-I with List-II and select the correct using the codes given below.

List – I**List – II**

- | | |
|----------------------------------|---|
| (a) Justice Ranganath Misra | (i) 2 nd Chairperson of NHRC |
| (b) Justice A.S. Anand | (ii) 3 rd Chairperson of NHRC |
| (c) Justice M.N. Venkatachalaiah | (iii) 1 st Chairperson of NHRC |
| (d) Justice J.S. Verma | (iv) 4 th Chairperson of NHRC |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (4) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |

54. देशी लोगों के अधिकारों संबंधी संयुक्त राष्ट्र घोषणा को महासभा के द्वारा स्वीकार किया गया था :
- | | |
|-------------------------|------------------------|
| (1) 13 सितम्बर, 2005 को | (2) 13 अप्रैल, 2006 को |
| (3) 13 सितम्बर, 2007 को | (4) 13 नवम्बर, 2008 को |

55. सूची-I और सूची-II को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|-------------------------------|------------|
| (a) द वर्जीनिया बिल ऑफ राइट्स | (i) 1789 |
| (b) द यू एन चार्टर | (ii) 1215 |
| (c) द फ्रेंच कंस्टीट्यूशन | (iii) 1776 |
| (d) द मैग्नाकार्टा | (iv) 1945 |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (2) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (3) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |
| (4) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |

56. सिविल और राजनीतिक अधिकारों संबंधी अंतरराष्ट्रीय प्रसंविदा, 1966 का अनुच्छेद 27 मान्यता प्रदान करता है :

- | | |
|-------------------------------------|------------------------------|
| (1) अल्पसंख्यक अधिकारों को | (2) राजनीतिक अधिकारों को |
| (3) देशी लोगों की सिविल अधिकारों को | (4) स्त्रियों का मताधिकार को |

57. शरणार्थियों की स्थिति से संबंधित अभिसमय संयुक्त राष्ट्र द्वारा स्वीकार किया गया :

- | | |
|-----------------------|------------------------|
| (1) 28 जनवरी, 1950 को | (2) 20 जुलाई, 1950 को |
| (3) 28 जुलाई, 1951 को | (4) 30 नवम्बर, 1952 को |

58. सूची-I और सूची-II को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|-----------------------------------|-------------------------------------|
| (a) न्यायमूर्ति रंगनाथ मिश्र | (i) एन एच आर सी के दूसरे चेयरपर्सन |
| (b) न्यायमूर्ति ए.एस. आनंद | (ii) एन एच आर सी के तीसरे चेयरपर्सन |
| (c) न्यायमूर्ति एम.एन. वेंकटचलैया | (iii) एन एच आर सी के पहले चेयरपर्सन |
| (d) न्यायमूर्ति जे.एस. वर्मा | (iv) एन एच आर सी के चौथे चेयरपर्सन |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (4) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |

59. When a person is arrested by the police, they cannot keep the arrested person in their custody for more than
- (1) Twelve hours (2) Twenty four hours
(3) Thirty two hours (4) Thirty four hours

60. Which of the following statements are correct ? Use the codes and answer.
- (a) Most of the rights of the Universal Declaration of Human Rights are incorporated in Part III of our constitution.
(b) Most of the rights of the Universal Declaration of Human Rights are incorporated in Part-IV of our constitution.
(c) Many of the Universal Declaration of Human Rights are included in Part-V of our constitution.
(d) Few Universal Declaration of Human Rights are included in Part-XIII of our constitution.

Codes :

- (1) (a) and (c) only (2) (a) and (b) only
(3) (a) and (d) only (4) (c) and (d) only
61. Which of the following is not an essential element of tort ?
- (1) Tort is a civil wrong.
(2) This civil wrong is other than a mere breach of contract and breach of trust.
(3) It is similar to criminal wrong relating to uncivilized acts.
(4) This wrong is redressible by an action for unliquidated damages.
62. Two passenger buses crossed and brushed each other in such a way that the left hands of two passengers in one of these buses were cut off below the shoulder joint. Drivers of both the buses were held liable towards the victims, on the basis of :
- (1) Contributory negligence (2) Composite negligence
(3) Nervous shock (4) Solitary negligence
63. Which of the following is an example of public nuisance ?
- (1) Constructing a structure on highway.
(2) Obstruction to light and air by neighbour in a private locality.
(3) Extension of the branch of an tree to other's property.
(4) Running of loud music in the residential complex.

59. पुलिस जब किसी व्यक्ति को गिरफ्तार करती हैं तो वह गिरफ्तार किए गए व्यक्ति को अपने अभिरक्षा में नहीं रख सकती है :

- | | |
|-------------------------|------------------------|
| (1) बारह घंटे से अधिक | (2) चौबीस घंटे से अधिक |
| (3) बत्तीस घंटे से अधिक | (4) चौतीस घंटे से अधिक |

60. निम्नलिखित कथनों में से कौन सा सही है ? कूटों का प्रयोग कर उत्तर दीजिए :

- (a) मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा के अधिकतर अधिकारों को हमारे संविधान के भाग-III में अंतर्विष्ट किया गया है ।
- (b) मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा के अधिकतर अधिकारों को हमारे संविधान के भाग-IV में अंतर्विष्ट किया गया है ।
- (c) मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा में से अनेक हमारे संविधान के भाग-V में शामिल हैं ।
- (d) मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा में से कुछ हमारे संविधान के भाग-XIII में शामिल हैं ।

कूट :

- | | |
|---------------------|---------------------|
| (1) केवल (a) और (c) | (2) केवल (a) और (b) |
| (3) केवल (a) और (d) | (4) केवल (c) और (d) |

61. निम्नलिखित में से कौन सा अपकृत्य का एक आवश्यक घटक नहीं है ?

- (1) अपकृत्य एक दीवानी ग़लती है ।
- (2) यह दीवानी ग़लती अन्य मामले में केवल मात्र अनुबंध और विश्वास का उल्लंघन से अलग है ।
- (3) यह असभ्य कृत्य से जुड़ी एक आपराधिक ग़लती के समान है ।
- (4) इस ग़लती को अपरिनिर्धारित क्षतियों के लिये कार्यवाही के द्वारा सुधारा जा सकता है ।

62. यात्री बसों की एक दूसरे से इस प्रकार से भिड़ंत हुई कि इन दोनों बसों में से एक बस में सवार दो यात्रियों के बाएं हाथों को कंधों के जोड़ के नीचे से काटा गया । दोनों बसों के चालकों को निम्नलिखित में से किस आधार पर पीड़ितों के लिए उत्तरदायी माना गया :

- | | |
|---------------------|----------------------|
| (1) सहयोगी लापरवाही | (2) मिश्रित लापरवाही |
| (3) स्नायविक प्रघात | (4) एकल लापरवाही |

63. निम्नलिखित में से कौन सा एक सार्वजनिक उपताप का उदाहरण है ?

- (1) राजमार्ग पर एक स्ट्रक्चर का निर्माण करना ।
- (2) एक निजी स्थल में पड़ोसी के द्वारा प्रकाश और वायु में बाधा
- (3) दूसरे की सम्पत्ति में एक वृक्ष की शाखा का बढ़ना
- (4) आवासीय परिसर में तेज़ संगीत बजाना

64. Read Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer by using the codes given below :

Assertion (A) : The rule of strict and absolute liability are on the principle of no fault liability.

Reason (R) : Defendant can be held liable even if he may not be negligent and taken due care and harm caused is unintentional.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

65. Match List-I with List-II by using codes given below.

List – I (Name of Case)	List – II (Decision)
(a) Mayor of Brandford v/s. Pickles	(i) Consumer can bring an action against manufacturer.
(b) Donoghue v/s. Stevenson	(ii) A hotel with high charges were expected to take a very high degree of care to its visitors.
(c) Klaus Mittelbachert v/s. East India Hotels Ltd.	(iii) Nervous shock for the fear of injury to the plaintiff herself was recognized.
(d) Dulien v/s. White and Sons	(iv) If there is no damage to the legal right, action does not lie even for malicious act.

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(2)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(3)	(i)	(iv)	(ii)	(iii)
(4)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)

66. In which of following the National Commission has no jurisdiction under the Consumer Protection Act ?

- (1) Appeals against the orders of State Commissions.
- (2) Original complaints where value of goods and services exceeds rupees one crore.
- (3) Original complaints where value of goods and services upto rupees one crore.
- (4) Call for record and pass orders if State Commission has failed to exercise jurisdiction legally.

64. अभिकथन (A) और कारण (R) पढ़े और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर दें :

अभिकथन (A) : कठोर और पूर्ण दायित्व के नियम त्रुटि रहित दायित्व के सिद्धांत पर हैं ।

तर्क (R) : प्रतिवादी को जिम्मेदार ठहराया जा सकता है भले ही उसने उपेक्षा न की हो और उचित सावधानी बरती हो और नुकसान पहुँचाने का कारण गैर-इरादतन हो ।

कूट :

- (1) दोनों (A) और (R) सही हैं और (R), (A) का सही व्याख्या हैं ।
- (2) दोनों (A) और (R) सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।

65. सूची-I और सूची-II को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :

सूची - I

(मामले का नाम)

- (a) मेयर ऑफ ब्रॉडफोर्ड बनाम पिकल्स
- (b) डोनोघुल बनाम स्टीवेन्सन
- (c) क्लास मिटेलबैचेट बनाम ईस्ट इंडिया होटल्स लि.
- (d) ड्यूलियन बनाम व्हाईट एंड सन्स

सूची - II

(निर्णय)

- (i) उपभोक्ता निर्माणकर्ता के खिलाफ कार्यवाही कर सकता है ।
- (ii) अत्यधिक शुल्क लेने वाले होटल से अपने आगंतुकों के साथ काफी उच्चतम स्तर पर देखभाल की आशा की जाती है ।
- (iii) स्वयं वादी को चोट के भय के लिए स्नायविक आघात को माना गया ।
- (iv) यदि कानूनी दृष्टि से कोई क्षति नहीं है, तो विद्वेषपूर्ण कार्य तक के लिए कार्यवाही नहीं की जाती ।

कूट :

- | | | | | |
|-----|------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |
| (4) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |

66. निम्नलिखित में से क्या उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अंतर्गत राष्ट्रीय आयोग के न्यायाधिकार क्षेत्र में नहीं है ?

- (1) राज्य आयोग के आदेशों के खिलाफ अपील
- (2) मूल शिकायतें जहाँ माल और सेवाओं का मूल्य एक करोड़ रूपए से अधिक हो ।
- (3) मूल शिकायतें जहाँ माल और सेवाओं का मूल्य एक करोड़ रूपए तक हो ।
- (4) यदि राज्य आयोग कानूनन क्षेत्राधिकार का पालन करने में असफल हो चुका है तो रिकॉर्ड के लिए मांग करता है और आदेश पारित करता है ।

67. Which of the following is not a legitimate need which the United Nations Guidelines for Consumer Protection intends to meet ? Answer by using codes given below :
- Protection and promotion of the political interests of consumers.
 - Consumer education.
 - Availability of effective consumer redress.
 - Prohibition of the formation of consumer organizations.

Codes :

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (1) (a) and (b) | (2) (a) and (d) |
| (3) (c) and (d) | (4) (b) and (c) |

68. Match List-I with List-II and select the correct answer using codes given below.

List – I (Principle)	List – II (Judgement)
(a) Illegal condition of depositing a cheque.	(i) United Bank of India v/s. Bank of Baroda
(b) Filing a complaint for dishonour of a cheque against a company.	(ii) Central Bank of India Ltd. v/s. V. Gopinathan Nair
(c) Negligence in collection of a forged demand draft.	(iii) S. Ramasamy M.D. v/s T. Ayyappa.
(d) Liability of a collecting bank for negligence.	(iv) Pradeep Bhauraoji Lonarkar v/s. The State of Maharashtra.

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (3) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (4) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |

69. Which of the following statement is correct ?

- A promissory note or a bill of exchange in which time for payment is specified is payable on demand.
- If the endorser signs his name only, the endorsement is said to be “in full”.
- Where an instrument may be construed either as a promissory note or a bill of exchange, the holder may at his election treat it as either, and the instrument shall be thenceforward treated accordingly.
- If the amount undertaken or ordered to be paid is stated differently in figures and in words, the amount stated in figures shall be the amount undertaken or ordered to be paid.

67. निम्नलिखित में से क्या एक न्यायसंगत आवश्यकता नहीं है जिसे संयुक्त राष्ट्र के दिशानिर्देशों में उपभोक्ता संरक्षण के अंतर्गत पूरा किया जाना है ?

नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) उपभोक्ताओं के राजनीतिक हितों का संरक्षण एवं संबर्द्धन ।
- (b) उपभोक्ता शिक्षा ।
- (c) प्रभावी उपभोक्ता समाधान की उपलब्धता ।
- (d) उपभोक्ता संगठनों के गठन का निषेध ।

कूट :

- (1) (a) और (b) (2) (a) और (d)
- (3) (c) और (d) (4) (b) और (c)

68. सूची-I और सूची-II को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :

सूची - I
(सिद्धान्त)

सूची - II
(निर्णय)

- | | |
|---|--|
| (a) बैंक जमा करने की अवैध शर्त | (i) युनाइटेड बैंक ऑफ इंडिया बनाम बैंक ऑफ बड़ौदा |
| (b) किसी कंपनी के विरुद्ध बैंक के अनादर के लिए शिकायत दायर करना | (ii) सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया लिमि. बनाम वी. गोपीनाथन नायर |
| (c) कूट रचित डिमान्ड ड्राफ्ट के संग्रहण में उपेक्षा | (iii) एस. रामासामी एम. डी. बनाम टी. अयप्पा |
| (d) उपेक्षा के लिए संग्राहक बैंक का दायित्व | (iv) प्रदीप भाऊरावजी लोनारकर बनाम द स्टेट ऑफ महाराष्ट्र |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (3) (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (4) (ii) | (i) | (iii) | (iv) |

69. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?

- (1) वचनपत्र या विनिमय पत्र जिसमें भुगतान का समय विनिर्दिष्ट है, मांग पर देय है ।
- (2) यदि पृष्ठांकित करने वाला अपने नाम का हस्ताक्षर मात्र कर देता है तो पृष्ठांकन को “पूर्ण” माना जाता है ।
- (3) जहाँ किसी लिखत को या तो वचन पत्र या विनिमय पत्र माना जाता है, धारक अपने चुनाव पर इसे कोई एक मान सकता है और आगे से लिखत को तदनु रूप माना जाएगा ।
- (4) यदि भुगतान के लिए वचन दी गई या आदेशित राशि अंकों और शब्दों में अलग-अलग बताई गई है तो अंकों में बताई गई राशि भुगतान के लिए वचन-बंधित या आदेशित राशि होगी ।

70. Match List-I and List-II and select the correct answer using the codes given below.

List – I

(Law relating to directors)

- (a) Appointment of Additional Directors
 (b) Removal of Directors by Shareholders.
 (c) Special Statutory Protection for Directors against liability.
 (d) Exclusion of liability not allowed to Directors.

List – II

(Relevant Sections under Companies Act)

- (i) S. 284
 (ii) S. 201
 (iii) S. 260
 (iv) S. 633

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (2) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (3) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (4) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |

71. Read Assertion (A) and Reason (R) and using codes given below, write the correct answer.

Assertion (A) : The creditors of a limited company are particularly happy due to doctrine of indoor management, it would be happier still if the company could escape liability by denying the authority of the officials to act on its behalf.

Reason (R) : Because L.C.B. Gower has written so.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are right and (R) is the correct explanation of (A).
 (2) Both (A) and (R) are wrong.
 (3) (A) is right, (R) is wrong.
 (4) (R) is right, (A) is wrong.

72. Match List-I with List-II and select the correct answer using the codes given below.

List – I

- (a) Buyer purchasing on the basis of description.
 (b) Packing as description.
 (c) Reliance on description to be in contemplation of parties.
 (d) Correspondence with description.

List – II

- (i) Arcos v/s. Ronnason & Son
 (ii) Varley v/s. Whipp
 (iii) Moore and Co. v/s. Landauer & Co.
 (iv) Leaf v/s. International Galleries

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (4) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

70. सूची-I और सूची-II को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :

सूची – I

(निदेशकों से संबंधित कानून)

- (a) अतिरिक्त निदेशकों की नियुक्ति
 (b) शेयरधारकों के द्वारा निदेशकों को हटाना
 (c) दायित्व के विरुद्ध निदेशकों के लिए विशेष सांविधिक संरक्षण
 (d) दायित्वों का अपवर्जन निदेशकों के लिए अनुमत्य नहीं

सूची – II

(कम्पनी अधिनियम के अंतर्गत संगत धाराएँ)

- (i) धारा 284
 (ii) धारा 201
 (iii) धारा 260
 (iv) धारा 633

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (2) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (3) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (4) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |

71. अभिकथन (A) और कारण (R) पढ़े और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर दें :

अभिकथन (A) : लिमिटेड कंपनी के लेनदार विशेष रूप से 'इन्डोर मैनेजमेंट' के सिद्धान्त के कारण प्रसन्न हैं, वह और भी प्रसन्न होंगे यदि कंपनी इसकी ओर से कार्य कर रहे अधिकारियों के प्राधिकार को नहीं मानकर दायित्व से बच सके ।

तर्क (R) : क्योंकि एल.सी.बी. गॉवर ने ऐसा लिखा है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
 (3) (A) सही है और (R) गलत है ।
 (4) (R) सही है और (A) गलत है ।

72. सूची-I और सूची-II को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :

सूची – I

- (a) विवरण के आधार पर खरीदनेवाला खरीदार
 (b) विवरण के अनुरूप पैकिंग
 (c) पार्टियों को ध्यान में रखकर विवरण पर निर्भरता
 (d) विवरण के साथ अनुरूपता

सूची – II

- (i) आर्कोस बनाम रोनासन एण्ड सन
 (ii) वाल्ले बनाम व्हिप
 (iii) मूर एण्ड कंपनी बनाम लैंडाउवर एण्ड कम्पनी
 (iv) लीफ बनाम इंटरनेशनल गैलरीज

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (4) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

73. Read Assertion (A) and Reason (R) and write the correct answer by using codes given below :

Assertion (A) : The essence of sale is the transfer of goods in property from the seller to the buyer.

Reason (R) : Because Section 4(1) of sale of Goods Act stipulates so.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are right and (R) is correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are wrong.
- (3) (A) is right and (R) is wrong.
- (4) (R) is right and (A) is wrong.

74. Which of the following statements are correct ?

- (a) A partner of an unregistered firm can sue as a partner.
- (b) An unregistered firm can enforce its claims against third parties in the civil courts.
- (c) The chapter named Registration of firms in Partnership Act is applicable to Hindu Trading Families.
- (d) Registration of firms is designed primarily to protect third parties and the absence of registration need not prevent disappearance of an unregistered or imperfectly registered firm.

Codes :

- (1) (a), (b), (c) and (d) are correct.
- (2) Only (a), (b) and (c) are correct.
- (3) Only (c) and (d) are correct.
- (4) Only (d) is correct.

75. Who can be a partner in a firm ? Answer using codes given below :

- (a) A trustee
- (b) Another firm
- (c) A Hindu undivided family
- (d) Wakfs

Codes :

- (1) (a), (b), (c) and (d)
- (2) Only (a), (c) and (d)
- (3) Only (a)
- (4) Only (c)

73. अभिकथन (A) और कारण (R) पढ़ें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर दें :

अभिकथन (A) : बिक्री का सार संपत्ति में माल का विक्रेता से खरीदार को अंतरण है ।

तर्क (R) : क्योंकि माल विक्रय अधिनियम की धारा 4(1) में यह नियत है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) सही है और (R) गलत है ।
- (4) (R) सही है और (A) गलत है ।

74. निम्नलिखित में से कौन से कथन सही है ?

- (a) अरजिस्ट्रीकृत फर्म का पार्टनर एक पार्टनर के रूप में वाद चला सकता है ।
- (b) अरजिस्ट्रीकृत फर्म दीवानी अदालत में तीसरे पक्ष के विरुद्ध अपने दावों का प्रवर्तन कर सकता है ।
- (c) पार्टनरशिप ऐक्ट में रजिस्ट्रेशन ऑफ फर्म्स नामक अध्याय हिन्दू ट्रेडिंग परिवारों पर लागू होता है ।
- (d) फर्मों का रजिस्ट्रीकरण मुख्यरूप से तीसरे पक्षों के संरक्षण के लिए तैयार किया गया है और रजिस्ट्रेशन का न होना अरजिस्ट्रीकृत फर्म या अपूर्ण रूप से रजिस्ट्रीकृत फर्म को गायब होने से रोकने की आवश्यकता नहीं है ।

कूट :

- (1) (a), (b), (c) और (d) सही हैं ।
- (2) सिर्फ (a), (b) और (c) सही हैं ।
- (3) सिर्फ (c) और (d) सही हैं ।
- (4) सिर्फ (d) सही है ।

75. किसी फर्म में पार्टनर कौन हो सकता है ? नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर उत्तर दीजिए :

- (a) एक ट्रस्टी
- (b) दूसरा फर्म
- (c) हिन्दू अविभाजित परिवार
- (d) वकफ

कूट :

- (1) (a), (b), (c) और (d)
- (2) केवल (a), (c) और (d)
- (3) केवल (a)
- (4) केवल (c)

Space For Rough Work